УИД 66RS0015-01-2024-000868-28 № 1-89/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 апреля 2024 года г. Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО2,

защитника Солодухиной Е.А., представившей удостоверение и ордер,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гайниахметовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

19 декабря 2023 года в 13:26 часов у ФИО2, находящейся на рабочем месте на кассе № 2 в помещении магазина «Алко-плюс», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с ее банковского счета АО «Почта банк» *Номер*, с использованием ранее обнаруженной ею 30 ноября 2023 года в 10:56 часов на кассе № 2 в помещении магазина «Алко-плюс» по вышеуказанному адресу, банковской карты АО «Почта банк» *Номер* Единая социальная карта МИР, привязанной к вышеуказанному банковскому счету, путем оплаты покупок в различных торговых точках г. Асбеста Свердловской области.

После чего, в период с 19 декабря 2023 года по 11 февраля 2024 года ФИО2, действуя с единым корыстным преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику с использованием найденной ею банковской карты АО «Почта банк» *Номер* Единая социальная карта МИР, позволяющей совершать покупки без ввода пин-кода, с банковского счета АО «Почта банк» *Номер*, открытого на имя Потерпевший №1, путем оплаты товаров в торговых точках, расположенных на территории г. Асбеста Свердловской области, похитила чужое имущество – безналичные денежные средства, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, на общую сумму 11425 рублей 79 копеек, тем самым распорядившись ими по своему усмотрению, а именно:

в магазине «Алко-плюс», расположенном по ул. Лермонтова, 2А, в г. Асбесте Свердловской области:

- 19 декабря 2023 года в 13:26 на сумму 19 рублей;

- 19 декабря 2023 года в 20:53 на сумму 179 рублей;

- 24 декабря 2023 года в 15:47 на сумму 441 рубль;

в магазине «Чижик», расположенном по ул. Победы, дом 26/1 в г. Асбесте Свердловской области:

- 23 января 2024 года в 17:21 на сумму 64 рубля;

в магазине «Красное&Белое», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 3 в г. Асбесте Свердловской области:

- 27 января 2024 года в 15:42 на сумму 717 рублей 89 копеек,

в магазине «Монетка», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 13 в г. Асбесте Свердловской области:

- 30 января 2024 года в 12:01 на сумму 563 рубля 46 копеек;

в магазине «Радуга» ИП ФИО3, расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 11 в г. Асбесте Свердловской области:

- 30 января 2024 года в 12:05 на сумму 97 рублей;

в магазине «Красное&Белое», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 3 в г. Асбесте Свердловской области:

- 30 января 2024 года в 12:12 на сумму 417 рублей;

в торговом центре «Небо» по ул. Ленинградской, 26/2 в г.Асбесте Свердловской области:

- 30 января 2024 года в 12:45 на сумму 999 рублей в магазине «STOLNIK» ИП ФИО4;

- 30 января 2024 года в 13:41 на сумму 749 рублей 99 копеек в магазине «Монетка»;

в магазине «Чижик», расположенном по ул. Победы, дом 26/1 в г. Асбесте Свердловской области:

- 30 января 2024 года в 13:55 на сумму 540 рублей 59 копеек,

- 30 января 2024 года в 13:56 на сумму 142 рубля;

в магазине «Красное&Белое», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 3 в г. Асбесте Свердловской области:

- 30 января 2024 года в 16:56 на сумму 336 рублей 75 копеек;

в магазине «Кировский», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 12 в г. Асбесте Свердловской области:

- 31 января 2024 года в 10:46 на сумму 453 рубля 17 копеек;

в магазине «Монетка», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 13 в г. Асбесте Свердловской области:

- 31 января 2024 года в 14:36 на сумму 279 рублей 97 копеек;

в торговом центре «Небо» по ул. Ленинградская, 26/2 в г. Асбесте Свердловской области:

- 03 февраля 2024 года в 11:55 на сумму 457 рублей в аптеке «Планета здоровья»,

- 03 февраля 2024 года в 12:02 на сумму 681 рубль 25 копеек в магазине «Монетка»;

в магазине «Чижик», расположенном по ул. Победы, дом 26/1 в г. Асбесте Свердловской области:

- 03 февраля 2024 года в 12:12 на сумму 206 рублей;

в магазине «Монетка», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 13 в г. Асбесте Свердловской области:

- 04 февраля 2024 года в 16:52 на сумму 669 рублей 93 копейки,

- 04 февраля 2024 года в 21:17 на сумму 238 рублей 99 копеек;

в магазине «Монетка», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 13 в г. Асбесте Свердловской области:

- 06 февраля 2024 года в 22:30 на сумму 435 рублей 95 копеек;

в магазине «Красное&Белое», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 3 в г. Асбесте Свердловской области:

- 07 февраля 2024 года в 13:32 на сумму 379 рублей 65 копеек,

в магазине «Монетка», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 13 в г. Асбесте Свердловской области:

- 07 февраля 2024 года в 21:23 на сумму 429 рублей 96 копеек,

- 07 февраля 2024 года в 21:24 на сумму 298 рублей;

в магазине «Кировский», расположенном по ул. А.Королева, дом 28 в г. Асбесте Свердловской области:

- 08 февраля 2024 года в 11:48 на сумму 526 рублей 95 копеек;

в магазине «Монетка», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 13 в г. Асбесте Свердловской области:

- 08 февраля 2024 года в 21:14 на сумму 179 рублей 98 копеек;

в магазине «Кировский», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 12 в г. Асбесте Свердловской области:

- 09 февраля 2024 года в 22:23 на сумму 260 рублей 38 копеек;

в магазине «Кировский», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 12 в г. Асбесте Свердловской области:

- 10 февраля 2024 года в 22:30 на сумму 475 рублей 95 копеек;

в магазине «Монетка», расположенном по пр. имени В.И. Ленина, дом 13 в г. Асбесте Свердловской области:

- 11 февраля 2024 года в 22:52 на сумму 185 рублей 98 копеек.

в результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 11425 рублей 79 копеек.

ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью. Пояснила, что работала в магазине «Алко-плюс», где на кассе нашла банковскую карту «Почта банк». 30 ноября 2023 года она решила совершить покупку, чтобы владелец карты объявился и забрал ее. После совершения покупки в 1 рубль, никто не пришел, карту не заблокировали. Тогда 19 декабря 2023 года она совершила покупки данной картой и взяла ее себе. До 11 февраля 2024 года она совершала покупки в различных магазинах, всего на сумму 11425,79 рублей.

Вина подсудимой в совершении преступления, кроме ее признательных показаний, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 в судебном заседании следует, что у нее есть банковская карта АО «Почта банк». В ноябре-декабре 2023 года она совершала покупки в магазине «Алко-плюс», где расплачивалась с помощью данной карты. Потом длительное время она не пользовалась картой, а в феврале 2024 года зашла в приложение банка и обнаружила списания денежных средств с 19 декабря 2023 года по 11 февраля 2024 года за покупки в магазинах, которые не совершала. В результате хищения денег ей был причинен материальный ущерб в сумме 11425, 79 рублей, который для нее является значительным.

В рапорте сотрудника дежурной части полиции 12 февраля 2024 года зафиксировано сообщение Потерпевший №1 о совершении хищения денежных средств с банковской карты (л.д. 8).

В своем заявлении Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неизвестного, который использовал ее банковскую карту для совершения покупок, причинив материальный ущерб (л.д. 9).

В ходе осмотра телефона потерпевшей в банковском приложении обнаружены списания денежных средств (л.д. 35-48).

В ходе выемки у Потерпевший №1 изъята выписка по счету банковской карты АО «Почта банк» (л.д. 60-62).

В ходе осмотра данной выписки обнаружено списание денежных средств со счета с 19 декабря 2023 года по 11 февраля 2024 года на сумму 11425,79 рублей, путем оплаты товаров в магазинах (л.д. 64-67).

13 февраля 2024 года ФИО2 добровольно выдала сотруднику полиции Свидетель №1 банковскую карту потерпевшей и кассовые чеки о совершении покупок (л.д. 71). Данные предметы изъяты в ходе выемки у Свидетель №1 (л.д. 73-75).

Изъятые банковская карта АО «Почта банк» и кассовые чеки осмотрены в соответствующем протоколе (л.д. 76-88).

В ходе осмотров мест происшествия осмотрены: магазин «Кировский» по адресу: г. Асбест, ул. Королева – 28, магазин «Кировский» по адресу: г. Асбест, пр. Ленина – 12, магазин «Монетка» по адресу: г. Асбест, пр. Ленина – 13, магазин «Красное и Белое» по адресу: г. Асбест, пр. Ленина – 3, где обнаружены и изъяты видеозаписи и чеки (л.д. 16-20, 21-25, 26-29, 30-34).

В ходе осмотра изъятых видеозаписей из магазинов установлено совершение покупок ФИО2 08, 09 и 10 февраля 2024 года (л.д. 96-102).

Изъятые в указанных магазинах чеки осмотрены, покупки совершались 07, 08, 09, 10 февраля 2024 года (л.д. 104-107).

При проведении проверки показаний на месте ФИО2 указала обстоятельства совершения преступления, места покупок товара (л.д. 139-149).

Анализируя, в совокупности, исследованные судом доказательства, суд находит доказанным по делу, что в период с 13:26 часов 19 декабря 2023 года до 22:52 часов 11 февраля 2024 года ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета *Номер* Потерпевший №1, открытого в АО «Почта банк», денежные средства в сумме 11425,79 рублей, путем оплаты товаров в магазинах, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб.

Согласно п. 24 указанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба судам следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. При этом ущерб, причиненный гражданину, не может быть менее размера, установленного примечанием к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что имущественный ущерб от противоправных действий ФИО2 причинен потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 11425,79 рублей, что превышает минимальный размер, установленный в примечании. В ходе допроса в судебном заседании потерпевшая настаивала, что в результате хищения ей причинен значительный материальный ущерб, поскольку она получает доход в размере 50-60 тысяч рублей, вынуждена работать на нескольких ставках, 

<

данные изъяты>. Учитывая мнение потерпевшей, которая настаивала на причинение ей значительного ущерба, размер ее ежемесячного дохода, семейное положение, 

<

данные изъяты> размер материального ущерба, который превышает 5000 рублей, суд признает в конкретной ситуации данный ущерб значительным.

Поэтому действия ФИО2 суд квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО2, отнесено законодателем к категории тяжких, направлено против собственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимой, что ФИО2 не судима, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей.

Добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей, причиненного в результате преступления; явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в выдаче банковской карты, чеков, даче объяснений об обстоятельствах совершения преступления, а также проведении следственных действий с ее участием, в которых она добровольно указала на обстоятельства совершения преступления, являются смягчающими наказание обстоятельствами (п. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности преступления оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую, суд не усматривает. В связи с этим оснований для удовлетворения ходатайства защитника об освобождении от уголовной ответственности подсудимой, на основании ст. 75 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Однако, совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, поведение виновной после совершения преступления, размер материального ущерба, который в полном объеме возмещен потерпевшей, по мнению суда, являются исключительными, что позволяет применить положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание подсудимой в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, которое будет соответствовать положениям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. При определении размера которого суд учитывает обстоятельства дела, материальное и семейное положение подсудимой.

В ходе рассмотрения настоящего уголовного дела от защитника поступило заявление о процессуальных издержках за участие в судебном заседании по уголовному делу на сумму 3785,8 рублей.

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому, являются процессуальными издержками и согласно ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскиваются с осужденных. Оснований для освобождения подсудимой ФИО2 от взыскания процессуальных издержек на стадии судебного разбирательства не имеется, поэтому с нее следует взыскать 3785,8 рублей.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при этом выписку по счету, чеки, диски с видеозаписями, копии чеков следует хранить в уголовном деле, банковскую карту, телефон передать по принадлежности.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание, с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 15000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- выписку по счету, чеки, два диска с видеозаписями, копии чеков хранить в уголовном деле;

- банковскую карту, телефон, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, передать ей же по принадлежности.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета возмещение процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, участвовавшего в качестве защитника по данному уголовному делу, 3785,8 рублей.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Свердловской области (МО МВД России «Асбестовский»); банк получателя: Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург; расчетный счет 

<

***>; лицевой счет 

<

***>; ИНН 

<

***>, КПП 668301001, БИК 016577551, ОКТМО 65730000, КБК 18811603200019000140, номер дела № 12401650006000092, УИН 18856624010130000929.

Судья А.С. Палкин